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Кіріспе. Фенолды қосылыстар немесе полифенолдар барлық жасушалар мен 

тіндерде түзілетін жоғары сатыдағы өсімдіктердің ең көп таралған қайталама 
метаболиттерінің бірі болып табылады [1,2,3]. Полифенолдардың құрылымы олар 
атқаратын функциялар сияқты өте алуан түрлі. Олар гүлдерге, жемістерге жəне 
тұқымдарға түс беретіні белгілі, өсімдіктердің өсуі мен дамуын реттеуге қатысады, 
ауыр металл хелаторлары болып табылады, кейбір гендердің экспрессиясын реттейді 
жəне өсімдіктерді стресстік əсерден қорғайды. Сонымен қатар, фенолды 
қосылыстардың практикалық маңызы зор. Олар тамақ өнеркəсібінің əртүрлі 
салаларында, сондай-ақ медицинада кең спектрлі құнды дəрілік заттар ретінде 
қолданылады [4,5,6].  

Қазіргі уақытта фенолды қосылыстардың құрылымы, биосинтез жəне олардың 
түзілуіне жауап беретін гендер жақсы зерттелген [7,8]. Дегенмен, осы уақытқа дейін 
өсімдік өміріндегі қайталама метаболизм өкілдерінің рөлі туралы деректер əлі толық 
емес жəне олардың ерекше əртүрлілігімен байланысты жеткілікті қарама-қайшы 
болып қала береді [9,10]. Фенолдық қосылыстардың өсімдіктерді қоршаған ортаның 
бірқатар қолайсыз факторларынан қорғауға қосқан үлесі туралы мəселеде əлі де 
анықтық жоқ, оған төмен температуралы стресс жатады. Бұл мəселені зерттеу өте 
өзекті, өйткені өсімдіктердің көптеген түрлері олардың даму процесінде төмен 
температураның зиянды əсеріне жиі кездеседі [9,11,12]. 

 Өсімдіктердің стресс факторларына төзімділігі онтогенез фазасына 
байланысты. Егер тыныштық жағдайында өсімдік ең төзімді болса, онда, мысалы, өну 
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немесе тұқым қалыптастыру кезеңінде - ең осал. Өсімдіктерді қорғау механизмдерін 
анықтау маңызды дақылдардың өнімділігін белсенді басқару жəне арттыру үшін 
табиғаттың табиғи тұрақтылығын түсіну үшін өте маңызды. 

Жаздық арпа - бұл талап етілетін дақыл, ол қатты сортаң топырақтардағы 
өнімділікті күрт төмендетеді, сондықтан ең құнарлы жерлерді бидай дақылдарының 
айналымына бөлу керек.Бидай қосымша ылғалдандыру (көптеген аудандарда) жəне 
фосфор тыңайтқыштарын қолдану бойынша барлық іс-шараларға жақсы жауап береді.  

Батыс Қазақстан облысы климатының негізгі сипаттамасы оның айқын 
континенталдылығы болып табылады. Бүкіл аймақ атмосфералық жауын-шашынның 
жетіспеушілігімен жəне біркелкі болмауымен, булану процестерінің үлкен 
қарқындылығымен жəне бүкіл вегетациялық даму кезеңінде тікелей күн сəулесінің 
көптігімен сипатталады ауыл шаруашылығы дақылдары. Жаздық дəнді дақылдардың 
өнімділігінің олардың вегетациялық кезеңіндегі ауа-райының ерекшеліктеріне 
тəуелділігі барлық дерлік аймақтарда көрінеді. 

Фенолдық қосылыстардың құрамы. Екі арпа генотипінің өскіндерінің 
гипокотилдеріндегі фенолды қосылыстардың жалпы құрамын анықтау онтогенездің 
бастапқы кезеңдерінде бұл процесте бірдей тенденцияларды көрсетті, дегенмен 
олардың ТГГ-дағы деңгейі DHG-ге қарағанда жоғары болды [13,14]. Өсудің 6-шы 
күнінен 11-ші күніне дейін олардың саны өсті (DGG жəне THG үшін сəйкесінше 38% 
жəне 48%), ал 19-шы күні күрт төмендеді (DGG үшін 4 есе жəне TGG үшін 2 есе). 

Cd(NO3)2 əр түрлі құрамындағы сулы ерітінділердегі культуралар оның ең көп 
жинақталуын тамырларда, əсіресе THG-де көрсетті. Бұл тенденция металдың ең 
жоғары концентрациясы əсерінен (III нұсқа, ерітіндідегі кадмий тұзының бастапқы 
мөлшері 97 мкМ), жер асты органдарындағы кадмий мөлшері 3,64 мг/г құрғақ салмақ 
болған кезде айқын байқалды [15]. DGG жəне THG үшін тиісінше 7,25 мг/г құрғақ 
салмақ. Cd төмен концентрациясының əсерінен (II нұсқа, ерітіндідегі кадмий тұзының 
бастапқы мөлшері 65 мкм болды) оның жинақталуы екі генотиптің өскіндерінде де 
төмен болды (III нұсқаға қатысты орта есеппен 43%-ға) [16].  

Фенолдық қосылыстардың құрамы. Cd əсерінен DHG гипокотилдеріндегі 
фенолды қосылыстардың жалпы мөлшері I жəне II нұсқалардағы бақылаумен 
салыстырғанда сəйкесінше 31% жəне 48% төмендеді, ал III нұсқада ол өзгерген жоқ. 
THG гипокотилдерінде тəжірибелік нұсқаларда олардың жинақталуында өзгерістер 
байқалмады.  

Арпа өскіндерінің гипокотилдерінде фенилпропаноидтардың жинақталуы Cd 
қатысында өзгерген жоқ, олардың мөлшері азайған (40%-ға) DGH үшін II нұсқаны 
қоспағанда, олардың мөлшері салыстырмалы түрде төмендеген.  

L-фенилаланин аммиак лиазасының белсенділігі. Екі арпа генотипінің 
көшеттерінің гипокотилдерінде бақылау жəне тəжірибелік нұсқаларында PAL 
белсенділігі бірдей екені көрсетілді. Котиледон жапырақтарында ол гипокотилдерге 
қарағанда екі есе дерлік жоғары болды, бұл олардағы фенолдық қосылыстардың 
мазмұнымен байланысты. қосылыстар. Сонымен қатар, DGH-де, зерттелген 
нұсқалардың көпшілігінде ол THG-ден асып түсті жəне Cd нақты концентрациясына 
тəуелді емес. Ерекшелік ферменттің белсенділігі екі генотипте де тең болған кезде III 
нұсқа (металл концентрациясының жоғары əсерінен) болды.  

Гипотермия жағдайында арпа генотипінің көшеттерінің тамырларының 
ұзындығы мен жер үсті бөлігінің биіктігінің төмендеуі байқалды, бұл оның ұзақ əсер 
етуінен кейін айқынырақ болды. 

Екі арпа генотипінің өскіндерінің жер үсті органдарындағы фенолды 
қосылыстардың жалпы мөлшері төмен температураның қысқа мерзімді əсерінен кейін 
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көп жағдайда өзгерген жоқ. Ерекшелік DGH гипокотилдері болды, онда ол бақылаумен 
салыстырғанда 36% төмендеді. 

Төмен температураның қысқа мерзімді əсерінен кейін фенилпропаноидтардың 
мөлшері бақылау нұсқаларымен салыстырғанда DGG жəне THG гипокотилдерінде 
төмендеді (тиісінше 40% жəне 30%), бірақ котиледон жапырақтарында өзгерген жоқ. 

Гипотермияға ұзақ əсер еткеннен кейін екі арпа генотипінің көшеттерінің жер 
үсті органдарында фенилпропаноидтардың жинақталуы көп жағдайда бақылау 
нұсқаларының деңгейінде қалды. Ерекшелік DGH гипокотилдері болды, онда ол 
төмендеді (бақылауға қатысты 40%). Осының барлығы гипотермия жағдайында 
(көбінесе DGH-да) қарпа өскіндерінің гипокотилдерінде фенилпропаноидтардың 
жиналуының өзгеруін жəне екі генотиптің котилеон жапырақтарында бұл процестің 
тұрақтылығын көрсетеді. Арпа гипокотилдеріндегі осы фенолдық метаболиттер 
мөлшерінің азаюы олардың прекурсорлары болып табылатын басқа фенолдық 
заттардың биосинтезінің белсендірілуіне байланысты болуы мүмкін. 

Төмен оң температураға ұшыраған кезде арпа өскіндерінің гипокотилдерінің 
қызыл-қызғылт түске боялғаны өсімдік тіндерін стресстік əсерлерден, соның ішінде 
гипотермиядан қорғауға қатысатын антоцианиндер, фенолдық заттардың түзілуіне 
байланысты байқалды [17,18].  

Төмен температуралық күйзеліс арпа өскіндерінің котиледон жапырақтарының 
сығындыларында полифенолдар құрамының өзгеруіне əкелмеді, дегенмен олардың 
құрамындағы өзгерістер байқалды. Сонымен, DGH-да төмен температураның қысқа 
мерзімді əсері хлороген қышқылының (25%-ға), рутиннің (51%-ға), ориентин мен 
изоориентиннің (30%-ға), витексин мен изовитексиннің (55%-ға) мөлшерін арттырды. 
бақылау шарттары. Төмен температурада ұзақ əсер ету (7 күн) хлороген қышқылының 
мөлшерінің артуына əкелді (бақылау жағдайларына қатысты 72%). Бұл ретте ориентин 
мен изоориентин мөлшері бақылауға қарағанда 31%-ға төмендеді, ал рутин, витексин 
жəне изовитексин мөлшері өзгерген жоқ.  

Қорытынды 
Қазіргі уақытта көптеген зерттеушілердің назары екіншілік метаболиттерді, 

атап айтқанда фенолдық қосылыстарды жоғары концентрацияда жинақтайтын бірегей 
қабілеті бар өсімдіктерге аударылады. Бұл заттардың функционалдық рөлі маңызды 
жəне əртүрлі, оның ішінде өсімдік жасушаларын стресстік əсерлерден қорғауға 
қатысуы арпа немесе барлық органдарда фенолды қосылыстарды жинақтайтын кəдімгі 
арпа антиоксиданттық белсенділіктің жоғары деңгейіне қатысты  басқа дəнді 
дақылдар. 

Арпаның əртүрлі сорттары дамуының бастапқы кезеңдерінде жер үсті 
органдарында фенолдық қосылыстарды жинақтау қабілетінің бірдей дерлік 
қабілетімен сипатталады деп болжанды, олардың деңгейі котиллон жапырақтарында 
гипокотилдерге қарағанда əлдеқайда жоғары. фенолдық метаболизмнің негізгі 
ферменті - PAL белсенділігімен корреляцияланады.  

Сонымен қатар, біз өскіндер дамыған сайын DGG гипокотилдеріндегі 
фенолдық кешеннің негізгі заттарының мөлшері жалпы алғанда төмендегенін, ал TGG-
де жоғарылағанын анықтадық. Бұл кезде олардың котилеон жапырақтарында фенолды 
қосылыстардың жиналуы, əсіресе DGG-де жоғарылады [19,20].  

Гипотермияға келетін болсақ, DGH өскіндерінде қысқа мерзімді жəне ұзақ əсер 
ету кезінде гипокотилдердегі фенолды қосылыстардың мөлшері төмендеді, бұл, 
шамасы, PAL тежелуіне байланысты болды. Сонымен қатар, ұзақ уақыт əсер еткенде 
азайған фенолдық қосылыстардың жалпы құрамын қоспағанда, котиледон 
жапырақтарында ол іс жүзінде өзгерген жоқ. THG-де фенолды қосылыстардың 
жинақталуында PAL белсенділігімен корреляциялық өзгерістер болған жоқ. 
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Осылайша, олардың айтарлықтай жинақталуы төмен температураның қысқа 
мерзімді əсерінен арпаның тетраплоидты генотипінде, ал диплоидты генотипте – ұзақ 
əсер еткенде анықталды. 

Гипотермия жағдайында арпа өскіндеріндегі LPO деңгейі негізінен оның қысқа 
мерзімді əсерінен жоғарылады, ал ұзақ əсер еткенде айтарлықтай өзгерістер болған 
жоқ, бұл бейімделу кезеңінің басталуымен байланысты болуы мүмкін. 

Қорытындылай келе, онтогенездің бастапқы кезеңдерінде тетраплоидты арпа 
генотипінің өскіндері фенолдық кешен бойынша стресс əсеріне сезімтал болғанын, 
бірақ бұл негізінен Cd əрекетімен байланысты екенін атап өткен жөн. Алайда 
фенолдық қосылыстардың деңгейінің төмендеуінің себебі əлі де түсініксіз. 
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Rhodiola rosea L. - Crassulaceae тұқымдасы, Rhodiola туысына жататын  

Еуропаның арктикалық жəне Азия, Солтүстік Америка таулы аймақтарында жоғары 
биіктікте өсетін көпжылдық өсімдік[1]. Rhodiola rosea L. дəстүрлі қытай 
медицинасында мыңдаған жылдар бойы қолданылып келеді. Жақындағы зерттеулер 
Rh. rosea ісікке жəне қабынуға қарсы екенін растады. Əдеби деректерге сүйенсек, Rh. 
rosea сығындысы ісік жасушаларының өсуін азайтып, қуықтың қатерлі ісік 
жасушалары mTOR геніне ингибитор ретінде əсер етіп тежейді[2]. Rh. rosea 
сығындысы лейкотриендерінің биосинтезіне қатысатын C, D жəне E (ALOX5AP, 
DPEP2, LTC4S) негізгі гендердің экспрессиясын төмендету арқылы қабынуға қарсы 
əсерге ие[3]. Сондай-ақ Rh. rosea сығындысы апоптоз бен некрозды тудырғаны жəне 
қатерлі жасушалардың өмір сүруін айтарлықтай төмендеткені анықталды [4]. Rh. rosea 
өсімдігі ісікке қарсы əсері бар екендігі дəлелденгенімен[5]. негізгі молекулалық əсер 
ету механизмі əлі белгісіз. Сондықтан заманауи əдістер арқылы дəрілік өсімдік алтын 
тамырдың əсері зерттелуде.  Қазіргі уақытта жүйелік фармакология – молекулалық 
биология жəне фармакология пəндер тоғысуында зерттеудің жаңа əдісін ұсынады, 
сондай -ақ əр түрлі масштабтағы дəрілердің əсер ету механизмдері-молекулалық жəне 


